

Arla Foods Ingredients Group P/S

Sønderhøj 10-12

8260 Viby J

CVR-nr. 33372116

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 29-05-2017

Udo Witzky
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	8
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Arla Foods Ingredients Group P/S Sønderhøj 10-12 8260 Viby J
Telefon	89381000
CVR-nr.	33372116
Hjemsted	Århus
Regnskabsår	01-01-2016 - 31-12-2016
Bestyrelse	Peder Tuborgh, Formand Povl Krogsgaard Natalie Knight
Direktion	Henrik Højen Andersen, Adm. direktør
Revisor	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25 8000 Aarhus C CVR-nr.: 30700228

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Arla Foods Ingredients er en førende udvikler og leverandør af næringsrige og funktionelle mælkebaserede ingredienser til den globale fødevarerindustri, som er baseret på valle, der er et biprodukt fra osteproduktion. Ved hjælp af nytænkning og teknologisk ekspertise kan dette biprodukt forarbejdes til banebrydende produkter, der finder anvendelse i et bredt udsnit af fødevarer- og ernæringsprodukter.

Innovation er en af kernekompetencerne i Arla Foods Ingredients, der leverer innovative ingredienser af høj kvalitet til blandt andet spædbørnsernæring samt mejeri-, bageri- og is-industrien.

Årets væsentligste begivenheder

Etablering af selskabets nye avancerede hydrolysat anlæg på Danmark Protein blev færdiggjort, hvorved selskabets produktionskapacitet er fordoblet og afsætningen forventes øget markant i de kommende år. Hydrolyserede valle proteiner er vigtige ingredienser i modermælkserstatning til spædbørn diagnosticeret med eller i risikogruppen for allergi over for komælk. Endvidere anvendes hydrolysater til high-end sportsernæring, hvor proteinerne lettere absorberes og medvirker til hurtigere restitution. Gennem 2016 er selskabets salg af specialprodukter til børneernæring øget markant med øget indtjening til følge.

Selskabets bestyrelse har i 2016 vedtaget strategiplan frem mod 2020 med fokus på vækst og yderligere investeringer. Stigende efterspørgsel efter valleproteiner og laktose af høj kvalitet på verdensplan er omdrejningspunkt for Arla Foods Ingredients' fortsatte vækst.

Økonomisk udvikling

Arla Foods Ingredients havde en 2,4% stigning i omsætningen i 2016 til 2.871 mio. DKK, primært som følge af øgede salgsvolumener på såvel protein- som laktoseprodukter. Selskabet har gennem en struktureret proces reduceret færdigvarelagre i årets løb.

Årets indtjening på 528 mio. DKK anses for tilfredsstillende og er i overensstemmelse med tidligere forventninger. Resultatet er positivt påvirket af stigende afsætning volumenmæssigt på såvel protein- som laktoseprodukter samt forbedrede råvarepriser gennem 2016.

Forventninger til 2017

Sammenlignet med 2016 er markedspriser som anvendes som rettesnor for selskabets salgspriser i de første måneder af 2017 steget. Omvendt ses tillige stigende tendens på de råvareindeks der ligger til grund for selskabets kostpriser, hvorfor der forventes et indtjeningsniveau i samme størrelsesorden som for 2016.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Hjørnesteenerne i Arla Foods Ingredients' processer og kompetencer er innovation samt forskning og udvikling. Ved at investere kraftigt i forskning og udvikling er Arla Foods Ingredients i stand til at etablere og udvikle stærke relationer mellem forsyningskæden og kunderne, hvilket tilfører kunderne merværdi.

CSR rapportering

I henhold til årsregnskabslovens §99 a og b har vi ikke indarbejdet en redegørelse for vores samfundsansvar og mangfoldighedsledelse i årsrapporten, da dette er dækket af koncernens redegørelse i koncernregnskabet for Arla Foods a/s samt koncernens særskilte CSR rapport. Arla Foods Ingredients har udarbejdet et tillæg til Arla's CSR rapport, der kan læses på selskabets hjemmeside.

Selskabet følger mangfoldighedspolitikken gældende for Arla-koncernen, hvor den langsigtede målsætning er, at højst 70% af henholdsvis bestyrelsen og direktionen udgøres af samme køn. I 2016 er Natalie Knight indtrådt i selskabets bestyrelse.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

TDKK

Virksomhedens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

	2016	2015	2014	2013	2012
Nettoomsætning	2.870.750	2.803.814	2.604.132	2.729.799	2.261.728
Bruttofortjeneste	851.102	551.414	575.257	769.024	775.640
Resultat af primær drift	544.630	242.597	331.101	541.834	517.501
Finansielle poster netto	-16.153	19.106	-2.367	-33.474	-5.553
Årets resultat	528.477	261.703	328.734	508.360	511.948
Aktiver i alt	3.010.552	2.750.571	2.480.390	1.932.214	1.396.384
Investering i materielle anlægsaktiver	229.012	343.414	459.578	514.378	317.311
Egenkapital i alt	990.867	722.390	760.695	931.969	823.617
Bruttomargin (%)	29,65	19,67	22,09	28,17	34,29
Afkastningsgrad (%)	18,91	9,28	15,00	32,58	41,60
Soliditetsgrad (%)	32,91	26,26	30,67	48,23	58,98
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	61,69	35,29	38,84	57,91	76,68
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere	588	546	476	418	389

Bruttomargin = Bruttofortjeneste X 100 / Nettoomsætning

Afkastningsgrad = Resultat af primær drift X 100 / Gns. aktiver

Soliditetsgrad = Egenkapital i alt X 100 / Passiver i alt

Egenkapitalens forrentning (ROE) = Årets resultat X 100 / Gns. egenkapital

Resultatopgørelse

TDKK

	Note	2016	2015
Nettoomsætning	1	2.870.750	2.803.814
Produktionsomkostninger	2	-2.019.648	-2.252.400
Bruttofortjeneste		851.102	551.414
Salgs- og distributionsomkostninger	2	-332.148	-296.291
Administrationsomkostninger		-32.029	-41.172
Andre driftsindtægter		57.705	28.646
Resultat af primær drift		544.630	242.597
Finansielle indtægter	3	16.423	50.728
Finansielle omkostninger	4	-32.576	-31.622
Årets resultat		528.477	261.703

Balance 31. december 2016

TDKK

	Note	2016	2015
Aktiver			
IT og andre udviklingsprojekter	5	61.783	30.861
Immaterielle anlægsaktiver		61.783	30.861
Grunde og bygninger	6	467.323	395.061
Produktionsanlæg og maskiner	7	1.149.439	601.178
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	14.450	17.367
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	9	86.363	664.339
Materielle anlægsaktiver		1.717.575	1.677.945
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	10, 11	38.787	38.787
Kapitalandele i joint ventures	10, 11	95.231	95.231
Finansielle anlægsaktiver		134.018	134.018
Anlægsaktiver		1.913.376	1.842.824
Råvarer og hjælpematerialer		81.537	59.694
Varer under fremstilling		5.793	13.239
Fremstillede varer og handelsvarer		331.827	341.252
Varebeholdninger		419.157	414.185
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		320.349	241.567
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		82.309	57.012
Tilgodehavender hos joint ventures		174.367	178.955
Andre tilgodehavender		100.994	16.028
Tilgodehavender		678.019	493.562
Omsætningsaktiver		1.097.176	907.747
Aktiver		3.010.552	2.750.571

Balance 31. december 2016

TDKK

	Note	2016	2015
Passiver			
Virksomhedskapital		10.000	10.000
Reserve for udviklingsomkostninger		37.496	0
Overført resultat		453.371	452.390
Foreslået udbytte		490.000	260.000
Egenkapital		990.867	722.390
Leverandører af varer og tjenesteydelser		223.149	190.819
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.736.303	1.806.004
Gæld til joint ventures		49.763	24.424
Anden gæld		10.470	6.934
Kortfristede gældsforpligtelser		2.019.685	2.028.181
Gældsforpligtelser		2.019.685	2.028.181
Passiver		3.010.552	2.750.571
Nærtstående parter	12		
Eventualforpligtelser	13		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	14		

Egenkapitalopgørelsen

TDKK

	Virksomheds kapital	Reserve for udviklings- omkostning	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 01-01-2016	10.000	0	452.390	260.000	722.390
Betalt udbytte				-260.000	-260.000
Årets resultat		37.496	981	490.000	528.477
Egenkapital 31-12-2016	10.000	37.496	453.371	490.000	990.867

Selskabets kapital er fordelt i andele á 1 kr. eller multipla heraf. Ingen andele er tillagt særlige rettigheder.

Virksomhedskapitalen har været uændret de seneste 5 år.

Noter

TDKK

	2016	2015
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Indland	206.886	216.106
Eksport	2.663.864	2.587.708
	2.870.750	2.803.814
2. Personalemkostninger		
Lønninger	302.293	274.825
Pensioner	32.310	31.170
Andre omkostninger til social sikring	4.609	4.371
Lønninger og vederlag	339.212	310.366
Gennemsnitligt antal beskæftigede	588	546
Vederlag til direktionen er ikke oplyst, i henhold til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3. Der er ikke udbetalt vederlag til bestyrelsen i regnskabsåret.		
3. Finansielle indtægter		
Finansielle indtægter	16.423	50.728
	16.423	50.728
4. Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	-30.107	-26.659
Andre finansielle omkostninger	-2.469	-4.963
	-32.576	-31.622
5. IT og andre udviklingsprojekter		
Kostpris primo	32.871	2.871
Tilgang i årets løb	37.496	30.000
Kostpris ultimo	70.367	32.871
Af- og nedskrivninger primo	-2.010	-1.436
Årets afskrivninger	-6.574	-574
Af- og nedskrivninger ultimo	-8.584	-2.010
Regnskabsmæssig værdi ultimo	61.783	30.861

Noter

TDKK

	2016	2015
6. Grunde og bygninger		
Kostpris primo	454.189	206.766
Overførsler fra anlæg under opførelse	88.569	247.423
Kostpris ultimo	542.758	454.189
Af- og nedskrivninger primo	-59.128	-35.435
Årets afskrivninger	-16.307	-23.693
Af- og nedskrivninger ultimo	-75.435	-59.128
Regnskabsmæssig værdi ultimo	467.323	395.061
<p>Som led i den årlige revurdering af levetiden for langfristede aktiver forlængede koncernledelsen i Arla Foods levetiden for større produktionsbygninger fra 20 til 30 år for bedre at afspejle den faktiske levetid. Dette har nedbragt afskrivningerne i Arla Foods Ingredients Group P/S med 8 mio. DKK i 2016.</p>		
7. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris primo	877.916	669.337
Afgang i årets løb	-28.933	0
Overførsler fra anlæg under opførelse	711.183	208.579
Kostpris ultimo	1.560.166	877.916
Af- og nedskrivninger primo	-276.738	-186.493
Årets afskrivninger	-154.985	-90.245
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	20.996	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-410.727	-276.738
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.149.439	601.178
8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris primo	35.249	13.416
Overførsler fra anlæg under opførelse	7.236	21.833
Kostpris ultimo	42.485	35.249
Af- og nedskrivninger primo	-17.882	-9.474
Årets afskrivninger	-10.153	-8.408
Af- og nedskrivninger ultimo	-28.035	-17.882
Regnskabsmæssig værdi ultimo	14.450	17.367

Noter

TDKK

	2016	2015
9. Materielle anlægsaktiver under opførelse		
Kostpris primo	664.339	798.760
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	229.012	343.414
Overførsler i året til andre poster	-806.988	-477.835
Kostpris ultimo	86.363	664.339
Regnskabsmæssig værdi ultimo	86.363	664.339

10. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede virksomheder og joint ventures*Tilknyttede virksomheder*

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Egenkapital	Resultat
AF Ingredients Energy A/S	Danmark	100,00	9.755	9.141
Arla Foods Ingredients Inc.	USA	100,00	6.172	4.465
AF Ingredients Korea Co. Ltd.	Korea	100,00	9.621	1.070
Arla Foods Ingredients KK	Japan	100,00	7.045	1.981
AF Ingredients S.A. de C.V	Mexico	100,00	11.992	1.020
Arla Foods Ingredients Singapore PTE Ltd	Singapore	100,00	1.458	162
Arla Foods Ingredients Trading (Beijing) Co., Ltd	Kina	100,00	6.174	1.091
			52.217	18.930

Joint ventures

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Egenkapital	Resultat
Arla Foods Ingredients S.A.	Argentina	50,00	262.558	-20.119
			262.558	-20.119

11. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og joint ventures*Tilknyttede virksomheder*

Kostpris	38.787	38.787
Kostpris ultimo	38.787	38.787

Joint ventures

Kostpris primo	95.231	95.231
Kostpris ultimo	95.231	95.231
	134.018	134.018

Noter

TDKK

12. Nærtstående parter

Arla Foods Ingredients Group P/S' nærtstående parter omfatter selskabets ledelse, andre selskaber i Arla Foods koncernen, samt det ultimative moderselskabs andelshavere og medlemmer af ledelsen, herunder selskabets direktører.

Bestemmende indflydelse

Arla Foods Amba, Sønderhøj 14, 8260 Viby J, har bestemmende indflydelse i selskabet.

Selskabets transaktioner med nærtstående parter

Arla Foods Ingredients Group P/S har i årets løb haft samhandel på markedsmæssige vilkår med koncernforbundne selskaber og joint ventures.

13. Eventualforpligtelser

Kontraktlige forpligtelser udgør 123 mio. DKK, og består hovedsageligt af aftaler om køb af anlægsaktiver samt huslejeforpligtelser.

14. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Långivere i Arla Foods Ingredients SA, Argentina har sikkerhed i aktierne i Arla Foods Ingredients SA, Argentina, der indgår i balancen med en bogført værdi på 95 mio. DKK.

	2016	2015
15. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte	490.000	260.000
Overført til egenkapitalreserver	38.477	1.703
	528.477	261.703